
 

 
Extrato de Termo aditivo ao Contrato Administrativo de Rateio 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Rateio nº 042/2021 

celebrado entre o Município de PONTE NOVA/MG e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Piranga – CISAMAPI, para 

o exercício financeiro de 2021. Objeto: O presente instrumento tem por 

objeto alterar o valor total do contrato de rateio de R$ 86.796,47 

(oitenta e seis mil, setecentos e noventa e seis reais e quarenta e sete 

centavos), para o novo valor de R$ 133.472,47 (cento e trinta e três mil, 

quatrocentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos). O valor 

acrescido ao contrato de rateio no montante de R$ 46.676,00 (quarenta 

e seis mil, seiscentos e setenta e seis reais), se deu em razão da 

solicitação encaminhada ao CISAMAPI, pelo Hospital Arnaldo Gavazza, 

da necessidade de aquisição de equipamento para montagem de 05 

leitos de CTI naquele hospital, diante do agravamento da pandemia do 

novo Corona Vírus e taxa de ocupação de 100% nos leitos COVID. 

 

 

Ponte Nova, 13 de maio de 2021. 
 


